omnia victoria aperiri. 6 Non in praeruptis petris Illyriorum et Thraciae saxis
 465 sterilem laborem fore, spolia totius Orientis offerri. Vix gladio futurum opus, totam
 aciem suo pavore fluctuantem umbonibus posse propelli. 7 Victor ad haec Atheniensium
 Philippus pater invocabatur domitaeque nuper Boeotiae et urbis in ea nobilissimae ad
 solum dirutae species repraesentabatur animis. Iam Granicum amnem, tot urbes aut
 470 expugnatas aut infidem acceptas, omnia, quaecunque post tergum erant, strata et
 pedibus ipsorum subiecta memorabat. 8 Cum adierat Graecos, admonebat, ab his gentibus
 inlata Graeciae bella Darei prius, deinde Xerxis insolentia, aquam ipsos terramque
 poscentium, ut neque fontium haustum nec solitos cibos relinquenter deditis. 9 Ab his
 templo ruinis et ignibus esse deleta, urbes eorum expugnatas, foedera divini
 475 humanique iuris violata referebat. 10 Illyrios vero et Thracas, rapto vivere
 adsuetos, aciem hostium auro purpuraque fulgentem intueri iubebat, praedam, non arma
 gestantem: irent et in bellibus feminis aurum viri eriperent, aspera montium suorum
 iuga nudasque calles et perpetuo rigentes gelu ditibus Persarum campis agrisque
 mutarent.

Caput XI

480 1 Iam ad teli iactum pervenerant, cum Persarum equites ferociter in laevum cornu
 hostium inventi sunt: quippe Dareus equestri proelio decernere optabat, phalangem
 Macedonici exercitus robur esse coniectans. Iamque etiam dextrum Alexandri cornu
 circumibatur. 2 Quod ubi Makedo conspexit, duabus alis equitum ad iugum montis iussis
 485 subsistere, ceteros in medium belli discrimen strenue transfert. 3 Subductis deinde
 ex acie Thessalis equitibus praefectum eorum occulte circumire tergum suorum iubet
 Parmenionique coniungi et, quod is imperasset, inpigre exequi. 4 Iamque inmissi in
 medium Persarum undique circumfusi egregie regem tuebantur, sed conferti et quasi
 490 cohaerentes tela vibrare non poterant: simul erant emissa, in eosdem concurrentia
 implicabantur levique et vano ictu pauca in hostem, plura in humum innoxia cadebant.
 Ergo comminus pugnam coacti conserere gladios inpigre stringunt. 5 Tum vero multum
 sanguinis fusum est: duae quippe acies ita cohaerebant, ut armis arma pulsarent,
 mucrones in ora dirigerent. Non timido, non ignavo cessare tum licuit: collato pede,
 495 quasi singuli inter se dimicarent, in eodem vestigio stabant, donec vincendo locum
 sibi facerent. 6 Tum demum ergo promovebant gradum, cum hostem prostraverant. At
 illos novus excipiebat adversarius fatigatos, nec vulnerati, ut alias solent, acie
 poterant excedere, cum hostis instaret a fronte, a tergo sui urgerent. 7 Alexander
 500 non ducis magis quam militis munia exequebatur, opimum decus caeso rege expetens:
 quippe Dareus curru sublimis eminebat, et suis ad se tuendum et hostibus ad
 incessendum ingens incitamentum. 8 Ergo frater eius Oxathres, cum Alexandrum instare
 ei cerneret, equites, quibus praeverat, ante ipsum currum regis obiecit. Armis et
 robore corporis multum super ceteros eminens, animo vero et pietate in paucis
 505 insignis, illo utique proelio clarus, alios inprovide instantes prostravit, alios in
 fugam avertit. 9 At Macedones, qui circa regem erant, mutua adhortatione firmati cum
 ipso in equitum agmen inrumpunt. Tum vero similis ruinae strages erat. Circa currum
 Darei iacebant nobilissimi duces, ante oculos regis egregia morte defuncti, omnes in
 ora proni, sicut dimicantes procubuerant, adverso corpore vulneribus acceptis. 10
 Inter hos Atizyes et Rheomithres et Sabaces, praetor Aegypti, magnorum exercituum
 510 praefecti, noscitabantur: circa eos cumulata erant peditum equitumque obscurior
 turba. Macedonum quoque non quidem multi, sed promptissimi tamen caesi sunt: inter
 quos Alexandri dextrum femur leviter mucrone perstrictum est. 11 Iamque qui Dareum
 vehebant equi, confossi hastis et dolore efferati iugum quatere et regem curru
 515 excutere cooperant: cum ille veritus, ne vivus veniret in hostium potestatem, desilit
 et in equum, qui ad hoc ipsum sequebatur, inponitur insignibus quoque imperii, ne
 fugam proderent, indecora abiectis. 12 Tum vero ceteri dissipantur metu et, qua
 520 cuique ad fugam patebat via, erumpunt arma iacentes, quae paulo ante ad tutelam
 corporum sumpserant: adeo pavor etiam auxilia formidat. 13 Instabat fugientibus eques
 a Parmenione emissus, et forte in illud cornu omnes fuga abstulerat. At in dextro
 Persae Thessalos equites vehementer urgebant. 14 Iamque una ala ipso inpetu
 proculcata erat: cum Thessali strenue circumactis equis dilapsi rursus in proelium
 525 redeunt, sparsosque et inconpositos victoriae fiducia barbaros ingenti caede
 prosternunt. 15 Equi pariter equitesque Persarum, serie lamnarum graves, id genus
 pugnae, quod celeritate maxime constat, aegre moliebantur: quippe in circumagendis
 equis suis eos Thessali inulti occupaverant.
 16 Hac tam prospera pugna nuntiata Alexander, non ante ausus persequi barbaros,
 530 utrimque iam victor instare fugientibus coepit. 17 Haud amplius regem quam mille
 equites sequebantur, cum ingens multitudo hostium cederet. Sed quis aut in victoria
 aut in fuga copias numerat? Agebantur ergo a tam paucis pecorum modo et idem metus,
 qui cogebat fugere, fugientes morabatur. 18 At Graeci, qui in Darei partibus

steterant, Amynta duce – praetor hic Alexandri fuerat, tunc transfuga – abrupti a ceteris haud sane fugientibus similes evaserant. 19 Barbari longe diversam fugam intenderunt: alii, qua rectum iter in Persidem ducebant, quidam circuitu rupes saltusque montium occultos petivere, pauci castra Darei. 20 Sed iam illa quoque vixit intraverat, omni quidem opulentia ditia. Ingens auri argenteique pondus, non belli sed luxuriae apparatum, diripuerant milites. Cumque plus raperent, quam capere possent, passim strata erant itinera vilioribus sarcinis, quas in comparatione meliorum avaritia contempserat. 21 Iamque ad feminas perventum erat, quibus quo cariora ornamenta sunt, violentius detrahebantur: ne corporibus quidem vis ac libido parcerat. 22 Omni planctu tumultuque, prout cuique fortuna erat, castra repleverant, nec ulla facies mali deerat, cum per omnes ordines aetatesque victoris crudelitas ac licentia vagaretur. 23 Tunc vero inpotentis fortunae species conspici potuit, cum ii, qui Dareo tabernaculum exornaverant, omni luxu et opulentia instructum, eadem illa Alexandro, quasi veteri domino, reservabant. Namque id solum intactum omiserant milites ita tradito more, ut victorem victi regis tabernaculo exciperent. 24 Sed omnium oculos animosque in semet averterant captivae mater coniuxque Darei: illa non maiestate solum, sed etiam aetate venerabilis, haec formae pulchritudine ne illa quidem sorte corruptae. Recepérat in sinum filium nondum sextum annum aetatis egressum, in spem tantae fortunae, quantam pater eius paulo ante amiserat, genitum. 25 At in gremio anus aviae iacebant aduluae duae virgines, non suo tantum, sed etiam illius maerore confectae. Ingens circa eam nobilium feminarum turba constiterat laceratis crinibus abscissaque veste, pristini decoris immemores, reginas dominasque veris quondam, tunc alienis nominibus invocantes. 26 Illae suae calamitatis oblitae, in utro cornu Dareus stetisset, quae fortuna discriminis fuisset, requirebant: negabant se captas, si viveret rex. Sed illum equos subinde mutantem longius fuga abstulerat.

27 In acie autem caesa sunt Persarum peditum C milia, decem equitum. At a parte Alexandri ad quattuor milia quingenti saucii fuere, ex peditibus CCC omnino et duo desiderati sunt, equitum centum quinquaginta interficti. Tantulo inpendio ingens Victoria stetit.

Caput XII

1 Rex quidem Dareum persequendo fatigatus, postquam et nox adpetebat et consequendi spes non erat, in castra paulo ante a suis capta pervenit. 2 Invitari deinde amicos, quibus maxime adsueverat, iussit, quippe summa dumtaxat cutis in femine perstricta non prohibebat interesse convivio: 3 cum repente e proximo tabernaculo lugubris clamor barbaro ululatu planctuque permixtus epulantes conterruit. Cohors quoque, quae excubabat ad tabernaculum regis, verita, ne maioris motus principium esset, armare se cooperat. 4 Causa subiti pavoris est, quod mater uxorque Darei cum captivis nobilibus regem, quem interfictum esse credebant, ingenti gemitu eiulatuque deflebant. 5 Unus namque e captivis spadonibus, qui forte ante ipsarum tabernaculum steterat, amiculum quod Dareus, sicut paulo ante dictum est, ne cultu proderetur, abiecerat, in manibus eius, qui repertum ferebat, agnovit ratusque imperfecto detractum esse falsum nuntium mortis eius attulerat. 6 Hoc mulierum errore conperito Alexander fortunae Darei et pietati earum inlacrimasse fertur. Ac primo Mithrenem, qui Sardis tradiderat, peritum linguae Persicae, ire ad consolandas eas iusserat. 7 Veritus deinde, ne proditor captivarum iram doloremque renovaret, Leonnatum ex purpuratis suis misit, iussum indicare, falso lamentari eas vivum. Ille cum paucis armigeris in tabernaculum in quo captivae erant, pervenit missumque se a rege nuntiare iubet. 8 At ii, qui in vestibulo erant, ut armatos conspexere, rati actum esse de dominis, in tabernaculum currunt, vociferantes, adesse supremam horam missosque, qui occiderent captas. 9 Itaque, ut quae nec prohibere possent nec admittere auderent, nullo responso dato tacitae opperibantur victoris arbitrium. 10 Leonnatus, expectato diu, qui se introduceret, postquam nemo procedere audebat, relicis in vestibulo satellitibus intrat in tabernaculum. Ea ipsa res turbaverat feminas, quod inrupisse non admissus videbatur. 11 Itaque mater et coniux provolutae ad pedes orare coeperunt, ut, priusquam interficerentur, Darei corpus ipsis patrio more sepelire permetteret: functas supremo in regem officio in pigre sese morituras. 12 At Leonnatus: et vivere Dareum et ipsas non incolumes modo, sed etiam apparatu pristinae fortunae reginas fore. Tum demum Darei mater adlevari se passa est.

13 Alexander postero die cum cura sepultis militibus, quorum corpora invenerat, Persarum quoque nobilissimis eundem honorem haberi iubet matrique Darei permittit, quos vellet, patrio more sepeliret. 14 Illa paucos arta propinquitate coniunctos pro habitu praesentis fortunae humari iusit, apparatum funerum, quo Persae suprema officia celebrarent, invidiosum fore existimans, cum victores haud pretiose cremarentur. 15 Iamque iustis defunctorum corporibus solutis praemittit ad captivas,

595 qui nuntiarent, ipsum venire, inhibitaque comitantium turba tabernaculum cum Hephaestione intrat. 16 Is longe omnium amicorum carissimus erat regi, cum ipso pariter eductus, secretorum omnium arbiter: libertatis quoque in admonendo eo non aliis magis ius habebat, quod tamen ita usurpabat, ut magis a rege permissum, quam vindicatum ab eo videretur: et sicut aetate par erat regi, ita corporis habitu praestabat. 17 Ergo reginæ illum esse regem ratae suo more veneratae sunt. Inde ex captivis spadonibus, quis Alexander esset, monstrantibus Sisigambis advoluta est pedibus eius, ignorationem numquam antea visi regis excusans. Quam manu adlevans rex, 'Non errasti', inquit, 'mater, nam et hic Alexander est'. 18 Evidem hac continentia animi si ad ultimum vitae perseverare potuisset, feliciorem fuisse crederem, quam visus est esse, cum Liberi patris imitaretur triumphum, usque ab Hellesponto ad Oceanum omnes gentes victoria emensus. 19 Sic vicisset profecto superbiam atque iram, mala invicta: sic abstinuisset inter epulas caedibus amicorum egregiosque bello viros et tot gentium secum domidores indicta causa veritus esset occidere. 20 Sed nondum fortuna se animo eius superfuderat: itaque orientem tam moderate et prudenter tulit, ad ultimum magnitudinem eius non cepit. 21 Tunc quidem ita se gessit, ut omnes ante eum reges et continentia et clementia vincerentur. Virgines reginas excellentis formae tam sancte habuit, quam si eodem quo ipse parente genitae forent: 22 coniugem eiusdem, quam nulla aetatis suae pulchritudine corporis vicit, adeo ipse non violavit, ut summam adhibuerit curam, ne quis captivo corpori inluderet: omnem cultum reddi feminis iussit, 23 nec quicquam ex pristinae fortunae magnificentia captivis praeter fiduciam defuit. 24 Itaque Sisigambis, 'Rex', inquit, 'mereris, ut ea precemur tibi, quae Dareo nostro quondam precatae sumus, nec invidia dignus es, qui tantum regem non felicitate solum, sed etiam aequitate superaveris. 25 Tu quidem matrem me et reginam vocas, sed ego me tuam famulam esse confiteor. Et praeteritae fortunae fastigium capio et praesentis iugum pati possum: tua interest, quantum in nos licuerit, si id potius clementia quam saevitia vis esse testatum.' 26 Rex bonum animum habere eas iussit. Darei filium collo suo admovit: atque nihil ille conspectum primum a se visi conterritus cervicem eius manibus amplectitur. Motus ergo rex constantia pueri Hephaestionem intuens, 'Quam vellem', inquit, 'Dareus aliquid ex hac indole hausisset!' Tum tabernaculo egressus.

600 27 Tribus aris in ripa Pinari amnis Iovi atque Herculi Minervaeque sacratis Syriam petit Damascum, ubi regis gaza erat, Parmenione praemisso.

Caput XIII

630 1 Qui cum processisset et Darei satrapam opperiri se conperisset, veritus, ne paucitas suorum sperneretur, accersere maiorem manum statuit. 2 Sed forte in exploratores ab eo praemissos incidit natione Mardus, qui ad Parmeniona perductus litteras ad Alexandrum a praefecto Damasci missas tradit ei nec dubitare eum, quin omnem regiam supellectilem cum pecunia traderet, adiecit. 3 Parmenio adservari eo iusso litteras aperit, in quis erat scriptum, ut mature Alexander aliquem ex ducibus suis mitteret cum manu exigua, cui traderet, quaecumque rex penes ipsum reliquisset: itaque Mardum datis comitibus ad proditorem remittit. 4 Ille e manibus custodientium lapsus Damascum ante lucem intrat. Turbaverat ea res Parmenionis animum insidias timentis et ignotum iter sine duce non audebat ingredi. Felicitati tamen regis qui confisus agrestes, qui duces itineris essent, excipi iussit. Quibus celeriter repertis quarto die ad urbem pervenit iam metuente praefecto, ne sibi fides habita non esset. 5 Igitur quasi parum munimentis oppidi fidens ante solis ortum pecuniam regiam – gazam Persae vocant – cum pretiosissimis rerum efferrri iubet, fugam simulans, re vera, ut praedam hosti offerret. 6 Multa milia virorum feminarumque excedentem oppido sequebantur, omnibus miserabilis turba praeter eum, cuius fidei commissa erat. Quippe quo maior proditionis merces foret, obicere hosti parabat gratiorem omni pecunia praedam, nobiles viros, praetorum Darei coniuges liberosque, praeter hos Graecarum urbium legatos, quos Dareus, velut in arce tutissima, in proditoris reliquerat manibus. 7 Gangabas Persae vocant humeris onera portantes: hi cum hiemem tolerare non possent – quippe procella subito nivem effuderat et humus rigebat gelu tum adstricta – vestes, quas cum pecunia portabant, auro et purpura insignes induunt nullo prohibere auso, cum fortuna regis etiam humillimis in ipsum licentiam faceret. 8 Praebuere ergo Parmenioni non spernendi agminis speciem. Qui intentiore cura suos quasi ad iustum proelium paucis adhortatus equis calcaria iubet subdere et acri impetu in hostem evehi. 9 At illi, quis sub oneribus erant omissis, per metum capessunt fugam: armati quoque, qui eos prosequebantur, eodem metu arma iactare ac nota deverticula petere cooperunt. 10 Praefectus, quasi et ipse conterritus, simulans cuncta pavore compleverat. Iacebant totis campis opes regiae, illa pecunia stipendio ingenti militum praeparata, ille cultus tot nobilium virorum, tot illustrium feminarum, 11 aurea vasa, aurei freni, tabernacula regali

magnificentia ornata, vehicula quoque a suis destituta, ingentis opulentiae plena, facies etiam praedantibus tristis, si qua res avaritiam moraretur. Quippe tot annorum incredibili et fidem excedente fortuna cumulata tunc alia stirpibus lacerata, alia in caenum demersa cernebantur: non sufficiebant praedantium manus praedae. 12 Iamque etiam ad eos, qui primi fugerant, ventum erat. Feminae pleraeque parvos trahentes liberos ibant: inter quas tres fuere virgines, Ochi, qui ante Dareum regnaverat, filiae, olim quidem ex fastigio paterno rerum mutatione detractae, sed tum sortem earum crudelius adgravante fortuna. 13 In eodem grege uxor quoque eiusdem Ochi fuit Oxathrisque – frater hic erat Darei – filia et coniux Artabazi, principis purpuratorum, filiusque, cui Ilioneo fuit nomen. 14 Pharnabazi quoque, cui sumnum imperium maritima orae rex dederat, uxor cum filio excepta est, Mentoris filiae tres ac nobilissimi ducis Memnonis coniux et filius: vixque ulla domus purpurati fuit tantae cladis expers. 15 Item capti sunt Lacedaemonii et Athenienses societatis fide violata Persas secuti, Aristogiton et Dropides et Iphicrates, inter Athenienses 675 genere famaque longe clarissimi, Lacedaemonii Pausippus et Onomastorides cum Monimo et Callicratide, hi quoque domi nobiles. 16 Summa pecuniae signatae fuit talentum II milia et sesenta, facti argenti pondus quingenta aequabat. Praeterea XXX milia hominum cum VII milibus iumentorum dorso onera portantium capta sunt. 17 Ceterum tantae fortunae proditorem di, seri saepe ulti, celeriter debita poena persecuti sunt. Namque unus e consciis eius, credo, regis vicem etiam in illa sorte reveritus, 680 imperfecti proditoris caput ad Dareum tulit, opportunum solacium prodito: quippe et ultus inimicum erat et nondum in omnium animis memoriam maiestatis suae exolevisse cernebat.

685 http://penelope.uchicago.edu/Thayer/L/Roman/Texts/Curtius/4*.html

Liber IV

Caput I

1 Dareus, tanti modo exercitus rex, qui triumphantis magis quam dimicantis more curru sublimis inierat proelium, per loca, quae prope immensis agminibus inpleverat, iam 690 inania et ingenti solitudine vasta, fugiebat. 2 Pauci regem sequebantur: nam nec eodem omnes fugam intenderant et deficientibus equis cursum eorum, quos rex subinde mutabat, aequare non poterant. 3 Onchas deinde pervenit, ubi exceperere eum Graecorum quattuor milia: non segnius tamen ad Euphraten contendit, id demum credens fore ipsius, quod celeritate praecipere potuisset.

4 At Alexander Parmenionem, per quem apud Damascum recepta erat praeda, iussum eam ipsam et captivos diligent adservare custodia, Syriae, quam Coelen vocant, praefecit. 5 Novum imperium Syri nondum belli cladibus satis domiti aspernabantur: sed celeriter subacti oboedienter imperata fecerunt. Aradus quoque insula deditur regi. 6 Maritimam tum oram et pleraque longius etiam a mari recedentia rex eius 700 insulae Strato possidebat: quo in fidem accepto castra movit ad urbem Marathon. 7 Ibi illi litterae a Dareo redduntur, quibus ut superbe scriptis vehementer offensus est: praecipue eum movit, quod Dareus sibi regis titulum nec eundem Alexandri nomini adscriperat. 8 Postulabat autem magis quam petebat, ut accepta pecunia, quantamcumque tota Macedonia caperet, matrem sibi et coniugem liberosque restitueret. 705 De regno aequo, si vellet, Marte contenteret. 9 Si saniora consilia tandem pati potuisset, contentus patrio cederet alieni imperii finibus, socius amicusque esset. In ea se fidem et dare paratum et accipere. 10 Contra Alexander in hunc maxime modum rescripsit: 'Rex Alexander Dareo S. Cuius nomen sumpsisti, Dareus Graecos, qui oram Hellesponti tenent, coloniasque Graecorum Ionias omni clade vastavit, cum magno 710 deinde exercitu mare traiecit inlato Macedoniae et Graeciae bello. 11 Rursus Xerxes gentis eiusdem ad oppugnandos nos cum immanium barbarorum copiis venit: qui navalii proelio victus Mardonium tamen reliquit in Graecia, ut absens quoque popularetur urbes, agros ureret. 12 Philippum vero, parentem meum, quis ignorat ab iis imperfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri? Inpia enim bella suscipitis et, cum habeatis arma, licemini hostium capita: sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percussorem in me emere voluisti. 13 Repello igitur bellum, non infero. Et di quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asiae in dicionem redegi meam, te ipsum acie vici. Quem etsi nihil a me inpetrare oportebat, utpote qui ne belli quidem in me iura servaveris, tamen, si veneris supplex, et 720 matrem et coniugem et liberos sine pretio recepturum esse promitto. 14 Et vincere et consulere victis scio. Quod si te committere nobis times, dabimus fidem inpune venturum. De cetero, cum mihi scribes, memento non solum regi te, sed etiam tuo scribere.' Ad hanc perferendam Thersippus est missus.

15 In Phoenicen deinde descendit et oppidum Byblon traditum recepit. Inde ad Sidona ventum est, urbem vetustate famaque conditorum inclitam. 16 Regnabat in ea Strato, Darei opibus adiutus Sed quia ditionem magis popularium quam sua sponte

fecerat, regno visus indignus Hephaestionique permisum, ut, quem eo fastigio e
 Sidoniis dignissimum arbitraretur, constitueret regem. 17 Erant Hephaestioni duo
 730 hospites, clari inter suos iuvenes: qui facta ipsis potestate regnandi negaverunt,
 quemquam patro more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortum. 18 Admiratus
 Hephaestione magnitudinem animi spernentis, quod alii per ignes ferrumque peterent,
 'Vos quidem macti virtute', inquit, 'estote, qui primi intellectistis, quanto maius
 735 esset regnum fastidire quam accipere. Ceterum date aliquem regiae stirpis, qui
 meminerit a vobis acceptum habere se regnum.' 19 Atque illi, cum multos imminere
 tantae spei cernerent singulis amicorum Alexandri ob nimiam regni cupiditatem
 adulantes, statuunt neminem esse potiorem quam Abdalonymum quendam, longa quidem
 740 cognatione stirpi regiae adnexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua colentem
 stipe. 20 Causa ei paupertatis sicut plenisque probitas erat: intentusque operi
 diurno strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat. 21 Subito
 deinde, de quibus ante dictum est, cum regiae vestis insignibus hortum intrant, quem
 forte steriles herbas eligens Abdalonymus repurgabat. 22 Tum rege eo salutato alter
 ex his, 'Habitus', inquit, 'hic vestis, quem cernis in meis manibus, cum isto
 745 squalore permutandus tibi est. Ablue corpus inluvie tetrisque sordibus squalidum:
 cape regis animum et in eam fortunam, qua dignus es, istam continentiam perfer. Et
 cum in regali solio residebis, vitae necisque omnium civium dominus, cave
 750 obliviscaris habitus, in quo accipis regnum, immo, hercule, propter quem.' Somnio
 similis res Abdalonymo videbatur: interdum, satisne sani essent, qui tam proterve
 sibi inluderent, percontabatur. 23 Sed ut cunctanti squalor ablutus est et iniecta
 vestis purpura auroque distincta et fides a iurantibus facta, serio iam rex iisdem
 755 comitantibus in regiam pervenit. 24 Fama deinde, ut solet, strenue tota urbe
 discurrit. Aliorum studium, aliorum indignatio eminebat: divitissimus quisque
 humilitatem inopiamque eius apud amicos Alexandri criminabatur. 25 Admitti eum rex
 protinus iussit diuque contemplatus, 'Corporis', inquit, 'habitus famae generis non
 760 repugnat: sed libet scire, inopiam qua patientia tuleris?' Tum ille, 'Utinam',
 inquit, 'eodem animo regnum pati possim! hae manus suffecere desiderio meo: nihil
 habenti nihil defuit.' 26 Magnae indolis specimen ex hoc sermone Abdalonymi cepit.
 Itaque non Stratonis modo regiam supellectilem attribui ei iussit, sed pleraque etiam
 765 ex Persica praeda, regionem quoque urbi adpositam dicioni eius adiecit.
 27 Interea Amyntas, quem ad Persas ab Alexandro transfugisse diximus, cum quattuor
 milibus Graecorum ipsum ex acie persecutis fuga Tripolin pervenit. Inde in naves
 militibus inpositis Cyprum transmisit et, cum in illo statu rerum id quemque, quod
 occupasset, habiturum arbitraretur velut certo iure possessum, Aegyptum petere
 770 decrevit, utriusque regi hostis et semper ex ancipi mutatione temporum pendens. 28
 Hortatusque milites ad spem tantae rei docet Sabacen, praetorem Aegypti, cecidisse in
 acie: Persarum praesidium et sine duce esse et invalidum, Aegyptios semper
 praetoribus eorum infestos pro sociis ipsos, non pro hostibus aestimaturos. 29 Omnia
 experiri necessitas cogebat: quippe cum primas spes fortuna destituit, futura
 775 praesentibus videntur esse potiora. Igitur conclamant, duceret, quo videretur. Atque
 ille utendum animis, dum spe calerent, ratus, ad Pelusii ostium penetrat, simulans a
 Dareo se esse praemissum. 30 Potitus ergo Pelusii Memphim copias promovit: ad cuius
 famam Aegyptii, vana gens et novandis quam gerendis aptior rebus, ex suis quique
 viciis urbibusque huc [ipsum] concurrunt ad delenda praesidia Persarum. 31 Qui territi
 tamen spem retinendi Aegyptum non omiserunt: sed eos Amyntas proelio superatos in
 urbem conpellit castrisque positis victores ad populandos agros discurrunt: velut in
 780 medio positis praedis hostium cuncta agebantur. 32 Itaque Mazaces, quamquam infelici
 proelio suorum animos territos esse cognoverat, tamen palantes et victoriae fiducia
 incautos ostentans perpulit, ne dubitarent ex urbe erumpere et res amissas
 recuperare. 33 Id consilium non ratione prudentius, quam eventu felicius fuit: ad
 unum omnes cum ipso duce occisi sunt. Has poenas Amyntas utriusque regi dedit, nihilo
 magis ei, ad quem transfugerat, fidus, quam illi, quem deseruerat.
 34 Darei praetores, qui proelio apud Isson superfuerant, cum omni manu, quae
 fugientes secuta erat, adsumpta etiam Cappadocum et Paphlagonum iuventute Lydiam
 recipere temptabant. 35 Antigonus, praetor Alexandri, Lydiae praerat: qui quamquam
 785 plerosque militum ex praesidiis ad regem dimiserat, tamen barbaris spretis in aciem
 suos eduxit. Eadem illic quoque fortuna partium fuit: tribus proeliis alia atque alia
 regione commissis Persae funduntur. 36 Eodem tempore classis Macedonum ex Graecia
 accita Aristomenen, qui ad Hellesponti oram reciperandam a Dareo erat missus, captis
 eius aut eversis navibus superat. 37 A Milesiis deinde Pharnabazus, praefectus
 790 Persicae classis, pecunia exacta et praesidio in urbem Chium introducto centum
 navibus Andrum et inde Siphnum petiit. Has quoque insulas praesidiis occupat, pecunia
 multat.
 38 Magnitudo belli, quod ab opulentissimis Europae Asiaeque regibus in spem totius

orbis occupandi gerebatur, Graeciae quoque et Cretae arma commoverat. 39 Agis,
Lacedaemoniorum rex, octo milibus Graecorum, qui ex Cilicia profugi domos
repetierant, contractis bellum Antipatro, Macedoniae praefecto, moliebatur. 40
Cretenses has aut illas partes secuti nunc Spartanorum, nunc Macedonum praesidiis
occupabantur. Sed leviora inter illos fuere discrimina unum certamen, ex quo cetera
pendebant, intuente fortuna.

800 Caput II

1 Iam tota Syria, iam Phoenice quoque excepta Tyro Macedonum erat, habebatque rex
castra in continenti, a qua urbem angustum fretum dirimit. 2 Tyros, et magnitudine et
claritate ante omnes urbes Syriae Phoenicesque memorabilis, facilius societatem
Alexandri acceptura videbatur, quam imperium. Coronam igitur auream donum legati
adferebant commeatusque large et hospitaliter ex oppido advexerant. Ille dona ut ab
amicis accipi iussit benigneque legatos adlocutus Herculi, quem praecipue Tyrii
colerent, sacrificare velle se dixit: 3 Macedonum reges credere, ab illo deo ipsos
genus ducere, se vero, ut id faceret, etiam oraculo monitum. 4 Legati respondent,
esse templum Herculis extra urbem in ea sede, quam Palaetyron ipsi vocent: ibi regem
deo sacrum rite facturum. 5 Non tenuit iram, cuius alioqui potens non erat. Itaque,
'Vos quidem', inquit, 'fiducia loci, quod insulam incolitis, pedestrem hunc exercitum
spernitis: sed brevi ostendam in continenti vos esse. Proinde sciatis licet, aut
intraturum me urbem aut oppugnaturum.' 6 Cum hoc responso dimissi suos monere
cooperunt, ut regem, quem Syria, quem Phoenice recepisset, ipsi quoque urbem intrare
paterentur. 7 At illi loco satis fisi obsidionem ferre decreverant. Namque urbem a
continenti quattuor stadiorum fretum dividit: Africo maxime obiectum crebros ex alto
fluctus in litus evolvit. 8 Nec accipiendo operi, quo Macedones continentis insulam
iungere parabant, quicquam magis quam ille ventus obstabat. Quippe vix leni et
tranquillo mari moles agi possunt, Africus vero prima quaeque congesta pulsu inlisa
maris subruit: nec ulla tam firma moles est, quam non exedant undae et per nexus
operum manantes et, ubi acrior flatus existit, summi operis fastigio superfusae. 9
Praeter hanc difficultatem haud minor alia erat: muros turresque urbis praearatum mare
ambiebat: non tormenta nisi e navibus procul excussa mitti, non scalae moenibus
adPLICARI poterant: praeceps in salum murus pedestre interceperat iter: naves nec
habebat rex et, si admovisset, pendentes et instabiles missilibus arceri poterant. 10
Inter quae parva dictu res Tyriorum fiduciam accedit. Carthaginiensium legati ad
celebrandum sacrum anniversarium more patrio tunc venerant: quippe Carthaginem Tyrii
condiderunt, semper parentum loco culti. 11 Hortari ergo Poeni cooperunt, ut
obsidionem forti animo paterentur: brevi Carthagine auxilia ventura. Namque ea
tempestate magna ex parte Punicis classibus maria obsidebantur. 12 Igitur bello
decreto per muros turresque tormenta disponunt, arma iunioribus dividunt, opifices,
quorum copia urbs abundabat, in officinas distribuunt. Omnia belli apparatu strepunt:
ferreae quoque manus – harpagonas vocant – quas operibus hostium inicerent, corvique
et alia tuendis urbibus excogitata praeparabantur. 13 Sed cum fornacibus ferrum, quod
excudi oportebat, inpositum esset, admotisque follibus ignem flatu accenderent,
sanguinis rivi sub ipsis flammis extitisse dicuntur: idque omen in Macedonum
interitum verterunt Tyrii. 14 Apud Macedonas quoque cum forte panem quidam militum
frangerent, manantis sanguinis guttas notaverunt, territoque rege Aristander,
peritissimus vatum, si extrinsecus cruor fluxisset, Macedonibus id triste futurum
ait: contra, cum ex interiori parte manaverit, urbi, quam obsidere destinassent,
exitium portendere. 15 Alexander cum et classem procul haberet et longam obsidionem
magno sibi ad cetera impedimento videret fore, caduceatores, qui ad pacem eos
conpellerent, misit: quos Tyrii contra ius gentium occisos praecipitaverunt in altum.
Atque ille suorum tam indigna morte commotus urbem obsidere statuit. 16 Sed ante
iacienda moles erat, quae continentis urbem committeret. Ingens ergo animis militum
desperatio incessit cernentibus profundum mare, quod vix divina ope posset inpleri.
Quae saxa tam vasta, quas tam proceras arbores posse reperi? exhauriendas esse
regiones, ut illud spatium exaggeraretur: exaestuare semper fretum, quoque artius
volutetur inter insulam et continentem, hoc acrius furere. 17 At ille haudquaquam
rudis pertractandi militares animos speciem sibi Herculis in somno oblatam esse
pronuntiat dextram porrigentis: illo duce, illo aperiente in urbem intrare se visum.
Inter haec caduceatores imperfectos, gentium iura violata referebat: unam esse urbem,
quae cursum victoris morari ausa esset. 18 Ducibus deinde negotium datur, ut suos
quisque castiget, satisque omnibus stimulatis opus orsus est. Magna vis saxorum ad
manum erat Tyro vetere praebente: materies ex Libano monte ratibus et turribus
faciendis advehebatur. 19 Iamque a fundo maris in altitudinem modicam opus creverat,
nondum tamen aquae fastigium aequabat: 20 cum Tyrii parvis navigiis admotis per
ludibrium exprobrabant, illos armis inclitos dorso sicut iumenta onera gestare:

interrogabant etiam, num maior Neptuno Alexander esset? Haec ipsa insectatio
 860 alacritatem militum accedit. 21 Iamque paulum moles aqua eminebat et simul aggeris latitudo crescebat urbique admovebatur: cum Tyrii magnitudine molis, cuius incrementum eos antea fefellerat, conspecta levibus navigiis nondum commissum opus circumire coeperunt, missilibus quoque eos, qui pro opere stabant, incessere. 22 Multis ergo inpune vulneratis, cum et removere et adpellere scaphas in expedito
 865 esset, ad curam semet ipsos tuendi ab opere converterant: et quo longius moles agebatur a litore, hoc magis, quidquid ingerebatur, praealtum absorbebat mare. 23 Igitur rex munientibus coria velaque iussit obtendi, ut extra teli iactum essent, duasque turres ex capite molis erexit, e quibus in subeuntes scaphas tela ingeri possent. 24 Contra Tyrii navigia procul a conspectu hostium litori adpellunt expositisque militibus eos, qui saxa gestabant, obtruncant.
 870 In Libano quoque Arabum agrestes inconpositos Macedonas adorti XXX fere interficiunt haud paucioribus captis.

Caput III

875 1 Ea res Alexandrum dividere copias coëgit et, ne segniter adsidere uni urbi videretur, operi Perdiccan Crateronque praefecit: ipse cum expedita manu Arabiam petiit.
 2 Inter haec Tyrii navem magnitudine eximia saxis harenaque a puppi oneratam, ita ut multum prora emineret, bitumine ac sulphure inlitam remis concitaverunt et, cum
 880 magnam vim venti vela quoque conceperint, celeriter ad molem successit: tum prora eius accensa remiges desiluere in scaphas, quae ad hoc ipsum praeparatae sequebantur.
 3 Navis autem igne concepto latius fundere incendium coepit, quod, priusquam posset occurri, turres et cetera opera in capite molis posita comprehendit. 4 At qui desiluerant in parva navigia, faces et, quidquid alendo igni aptum erat, in eadem
 885 opera ingerunt. Iamque non modo imae Macedonum turres, sed etiam summa tabulata conceperant ignem, cum ii, qui in turribus erant, partim haurirentur incendio, partim armis omissis in mare semet ipsi inmitterent. 5 At Tyrii, qui capere eos quam interficere mallent, natantium manus stipitibus saxisque lacerabant, donec debilitati inpune navigiis excipi possent. 6 Nec incendio solum opera consumpta, sed forte eodem
 890 die vehementior ventus motum ex profundo mare inlisis in molem, crebrisque fluctibus conpages operis verberatae laxavere se saxaque interfluens unda medium opus rupit. 7 Prorutis igitur lapidum cumulis, quibus iniecta terra sustinebatur, praeceps in profundum ruit, tantaeque molis vix ulla vestigia invenit Arabia rediens Alexander.
 Hic, quod in adversis rebus solet fieri, aliis in alium culpam referebant, cum omnes
 895 verius de saevitia maris queri possent. 8 Rex novi operis molem orsus in adversum ventum non latere, sed recta fronte direxit: ea cetera opera velut sub ipsa latentia tuebatur: latitudinem quoque aggeri adiecit, ut turres in medio excitatae procul teli iactu abessent. 9 Totas autem arbores cum ingentibus ramis in altum iaciebant, deinde
 900 saxis onerabant rursusque cumulo eorum alias arbores iniciebant, tum humus aggerabatur: super quae alia strue saxonum arborumque cumulata velut quodam nexu continens opus iunxerant. Nec Tyrii, quidquid ad impediendam molem excogitari poterat, segniter exequabantur. 10 Praecipuum auxilium erat, qui procul hostium conspectu subibant aquam occultoque lapsu ad molem usque penetrabant, falcibus palmas arborum eminentium ad se trahentes, quae ubi secutae erant, pleraque secum in
 905 profundum dabant: tum levatos onere stipites truncosque arborum haud aegre moliebantur: deinde totum opus, quod stipitibus fuerat innixum, fundamento lapso sequebatur.
 11 Aegro animi Alexandro nec, perseveraret an abiret, satis certo classis Cypro
 910 advenit eodemque tempore Cleander cum Graecis militibus in Asiam nuper advectis. C et XC navigia in duo dividit cornua: laevum Pnytagoras, rex Cyprorum, cum Cratero tuebatur, Alexandrum in dextro quinqueremis regia vehebat. 12 Nec Tyrii, quamquam classem habebant, ausi navale inire certamen: tris omnino ante ipsa moenia opposuerunt, quibus rex inventus ictu ipso demersit.
 13 Postero die classe ad moenia admota undique tormentis et maxime arietum pulsu
 915 muros quatit: quos Tyrii raptim obstructis saxis refecerunt, interiore quoque murum, ut, si prior fefellisset, illo se tuerentur, undique orsi. 14 Sed undique vis mali urguebat: moles intra teli iactum erat, classis moenia circumibat: terrestri simul navalique clade obruebantur. Quippe binas quadriremes Macedones inter se ita iunxerant, ut prorae cohaererent, puppes intervallo, quantum capere poterant,
 920 distarent: 15 hoc puppium intervallum antemnis asseribusque validis diligatis superque eos pontibus stratis, qui militem sustinerent, inpleverant. Sic instructas quadriremes ad urbem agebant: inde missilia in propugnantes ingerebantur tuto, quia proris miles tegebatur. 16 Media nox erat, cum classem, sicuti dictum est, paratam circumire muros iubet. Iamque naves urbi undique admovebantur, et Tyrii desperatione

925 torpebant, cum subito spissae nubes intendere se caelo, et, quidquid lucis internitebat, offusa caligine extinctum est. 17 Tum inhorrescens mare paulatim levari, deinde acriore vento concitatum fluctus ciere et inter se navigia conlidere. Iamque scindi cooperunt vincula, quibus conexae quadriremes erant, ruere tabulata et cum ingenti fragore in profundum secum milites trahere. 18 Neque enim conserta navigia ulla ope in turbido regi poterant: miles ministeria nautarum, remex militis officia turbabat, et, quod in eiusmodi casu accidit, periti ignaris parebant: quippe gubernatores alias imperare soliti tum metu mortis iussa exequabantur. Tandem remis pertinacius everberatum mare veluti eripientibus navigia classicis cessit, adpulsaque sunt litori lacerata pleraque.

930 19 Isdem forte diebus Carthaginiensium legati XXX superveniunt, magis obsessis solacium quam auxilium: quippe domestico bello Poenos impediti nec de imperio, sed pro salute dimicare nuntiabant. 20 Syracusani tum Africam urebant et haud procul Carthaginis muris locaverant castra. Non tamen defecere animis Tyrii, quamquam ab ingenti spe destituti erant, sed coniuges liberosque devehendos Carthaginem tradiderunt, fortius, quidquid accideret, laturi, si carissimam sui partem extra sortem periculi communis habuissent. 21 Cumque unus e civibus in contione indicasset, oblatam esse per somnum sibi speciem Apollinis, quem eximia religione colerent, urbem deserentis, molemque a Macedonibus in salo iactam in silvestrem saltum esse mutatam: 22 quamquam auctor levis erat, tamen ad deteriora credenda proni metu aurea catena devinxere simulacrum araeque Herculis, cuius numini urbem dicaverant, inseruere vinculum, quasi illo deo Apollinem retenturo. Syracusis id simulacrum devexerant Poeni et in maiore locaverant patria multisque aliis spoliis urbium a semet captarum non Carthaginem magis quam Tyrum ornaverant. 23 Sacrum quoque, quod equidem dis minime cordi esse crediderim, multis saeculis intermissum repetendi auctores quidam erant, ut ingenuus puer Saturno immolareetur: quod sacrilegium verius quam sacrum Carthaginienses a conditoribus traditum usque ad excidium urbis suae fecisse dicuntur. Ac nisi seniores obstitissent, quorum consilio cuncta agebantur, humanitatem dira superstatio vicisset. 24 Ceterum efficacior omni arte necessitas non usitata modo praesidia, sed quaedam etiam nova admovit. Namque ad implicanda navigia, quae muros subibant, validis asseribus harpagonas inligaverant, ut, cum tormento asseres promovissent, subito laxatis funibus inicerent. 25 Unci quoque et falces ex isdem asseribus dependentes aut propugnatores aut ipsa navigia lacerabant. Clipeos vero aereos multo igne torrebant, quos repletos fervida harena caenoque decocto e muris subito devolvebant. 26 Nec ulla pestis magis timebatur: quippe, ubi loricam corpusque fervens harena penetraverat, nec ulla vi excuti poterat et, quidquid attigerat, perurebat, iacentesque arma laceratis omnibus, quis protegi poterant, vulneribus inulti patebant: corvi vero et ferreae manus tormento remissae plerosque rapiebant.

935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 Caput IV

1 His rex fatigatus statuerat soluta obsidione Aegyptum petere. Quippe cum Asiam ingenti velocitate percucurisset, circa muros unius urbis haerebat tot maximarum rerum opportunitate dimissa. 2 Ceterum tam discedere irritum, quam morari pudebat, famam quoque, qua plura quam armis everterat, ratus leviorem fore, si Tyrum quasi testem, se posse vinci, reliquisset. Igitur ne quid inexpertum omitteret, plures naves admoveri iubet delectosque militum inponi. 3 Et forte belua invisitatae magnitudinis super ipsos fluctus dorso eminens ad molem, quam Macedones iecerant, ingens corpus adplicuit diverberatisque fluctibus adlevans semet utrimque conspecta est: 4 deinde a capite molis rursus alto se immersit ac modo super undas eminens magna sui parte, modo superfusis fluctibus condita haud procul munimentis urbis se mersit. 5 Utrisque laetus fuit beluae aspectus: Macedones iter iaciendo operi monstrasse eam augurabantur, Tyrii Neptunum occupati maris vindicem abripuisse beluam ac molem brevi profecto ruituram. Laetique omne eo ad epulas dilapsi oneravere se vino, quo graves orto sole navigia conscendent redimita floribus coronisque: adeo victoriae non omen modo, sed etiam gratulationem preeperant. 6 Forte rex classem in diversam partem agi iusserat XXX minoribus navigiis relictis in litore: e quibus Tyrii duobus captis cetera ingenti terruerunt metu, donec suorum clamore auditio Alexander classem litori, a quo fremitus acciderant, admovit. 7 Prima e Macedonum navibus quinqueremis velocitate inter ceteras eminens occurrit, quam ut conspexere Tyriae, duae ex diverso in latera eius invectae sunt, in quarum alteram quinqueremis concitata eadem et ipsa rostro icta est et illam invicem tenuit. 8 Iamque ea, quae non cohaerebat, libero impetu evecta in aliud quinqueremis latus invehebatur: cum opportunitate mira triremis e classe Alexandri in eam ipsam, quae quinqueremis inminebat, tanta vi impulsu est, ut Tyrius gubernator in mare excuteretur e puppi. 9 Plures deinde Macedonum naves superveniunt, et rex quoque aderat: cum Tyrii

inhibentes remis aegre evellere navem, quae haerebat, portumque omnia simul navigia repetunt. Confestim rex insecurus portum quidem intrare non potuit, cum procul e muris missilibus summoveretur, naves autem omnes fere aut demersit aut cepit.

995 10 Biduo deinde ad quietem dato militibus iussisque et classem et machinas pariter admovere, ut undique territis instaret, ipse in altissimam turrem ascendit ingenti animo, periculo maiore: 11 quippe regio insigni et armis fulgentibus conspicuus unus praecipue telis petebatur. Et digna prorsus spectaculo edidit: multos e muris propugnates hasta transfixit, quosdam etiam comminus gladio clipeoque impulsos praecipitavit, quippe turris, ex qua dimicabat, muris hostium propemodum cohaerebat.

1000 12 Iamque crebris arietibus saxorum conpage laxata munimenta defecerant et classis intraverat portum et quidam Macedonum in turres hostium desertas evaserant: cum Tyrii, tot simul malis victi, alii supplices in templo confugiunt, alii foribus aedium obseratis occupant liberum mortis arbitrium, nonnulli ruunt in hostem haud inulti tamen perituri, magna pars summa tectorum obtinebat, saxa et, quidquid fors in manus dederat, ingerentes subeuntibus. 13 Alexander exceptis, qui in templo confugerant, omnes interfici ignemque tectis inici iubet. 14 His per praecones pronuntiatis nemo tamen armatus opem a dis petere sustinuit: pueri virginesque templo compleverant, viri in vestibulo suarum quisque aedium stabant, parata saevientibus turba. 15 Multis tamen saluti fuere Sidonii, qui intra Macedonum praesidia erant. Hi urbem quidem inter victores intraverant, sed cognationis cum Tyriis memores – quippe utramque urbem Agenorem condidisse credebant – multos Tyriorum, clam protegentes, ad sua perduxere navigia, quibus occultati Sidona devecti sunt. XV milia hoc furto subducta saevitiae sunt. 16 Quantumque sanguinis fusum sit, vel ex hoc aestimari potest, quod intra munimenta urbis VI milia armatorum trucidata sunt. 17 Triste deinde spectaculum victoribus ira praebuit regis. II milia, in quibus occiduntis defecerat rabies, crucibus adfixi per ingens litoris spatium pependerunt. 18 Carthaginiensium legatis pepercit addita denuntiatione belli, quod praesentium rerum necessitas moraretur.

1005 19 Tyros septimo mense, quam oppugnari copta erat, capta est, urbs et vetustate originis et crebra fortunae varietate ad memoriam posteritatis insignis. Condita ab Agenore diu mare, non vicinum modo, sed quodcumque classes eius adierunt, dicionis suae fecit. Et, si famae libet credere, haec gens litteras prima aut docuit aut didicit. Coloniae certe eius paene orbe toto diffusae sunt: Carthago in Africa, in Boeotia Thebae, Gades ad Oceanum. 20 Credo libero conmeantes mari saepiusque adeundo ceteris incognitas terras elegisse sedes iuventuti, qua tunc abundabant, sive quia crebris motibus terrae – nam hoc quoque traditur – cultores eius fatigati nova et externa domicilia armis sibimet querere cogebantur. 21 Multis ergo casibus defuncta et post excidium renata nunc tandem longa pace cuncta reforente sub tutela Romanae mansuetudinis adquiescit.

1010 1030 Caput V

1 Isdem ferme diebus Darei litterae adlatae sunt tandem ut regi scriptae. Petebat: 'uti filiam suam – Statirae erat nomen – nuptiis Alexander sibi adiungeret: dotem offerre omnem regionem inter Hellespontum et Halyn amnum sitam, inde orientem spectantibus terris contentum. 2 Si forte dubitaret, quod offerretur, accipere, numquam diu eodem vestigio stare fortunam semperque homines, quantamcumque felicitatem habeant, invidiam tamen sentire maiorem. 3 Vereri se, ne avium modo, quas naturalis levitas ageret, ad sidera inani ac puerili mente se efferreret: nihil difficilius esse quam in illa aestate tantam capere fortunam. 4 Multas se adhuc reliquias habere nec semper inter angustias posse deprehendi: transeundum esse Alexandro Euphraten Tigrimque et Araxen et Choaspen, magna munimenta regni sui: veniendum in campos, ubi paucitate suorum erubescendum sit. 5 Iam Medium, Hyrcaniam, Bactra et Indos, Oceani accolas, quando aditum – ne Sogdianos et Arachosios nominem ceteraque gentes ad Caucasum et Tanain pertinentes? Senescendum fore tantum terrarum vel sine proelio obeunti. 6 Se vero ad ipsum vocare desineret, namque illius exitio se esse venturum.' 7 Alexander iis, qui litteras attulerant, respondit, Dareum sibi aliena promittere et, quod totum amiserit, velle partiri. Doti sibi dari Lydiam, Ionas, Aeolidem, Hellesponti oram, victoriae suae praemia. Leges autem a victoribus dici, accipi a victis: in utro statu ambo essent, si solus ignoraret, quam primum Marte decerneret. 8 Se [quoque], cum transiret mare, non Ciliciam aut Lydiam – quippe tanti belli exiguum hanc esse mercedem – sed Persepolim, caput regni eius, Bactra deinde et Ecbatana ultimique Orientis oram imperio destinasse. Quocumque ille fugere potuisset, ipsum sequi posse: desineret terrere fluminibus, quem sciret maria transisse.

1015 1040 1050 1055 9 Reges quidem haec invicem scripserant. Sed Rhodii urbem suam portusque dedebant Alexandro. Ille Ciliciam Socrati tradiderat Philota regioni circa Tyrum iusso

- praesidere. Syriam, quae Coele appellatur, Andromacho Parmenio tradiderat bello, quod supererat, interfuturus. 10 Rex Hephaestione Phoenices oram classe praetervehi iusso ad urbem Gazam cum omnibus copiis venit.
- 1060 11 Iisdem fere diebus sollemne erat ludicum Isthmiorum, quod conventu totius Graeciae celebratur. In eo concilio Graeci, ut sunt temporaria ingenia, decernunt, ut XV legarentur ad regem, qui ob res pro salute ac libertate Graeciae gestas coronam auream donum victoriae ferrent. 12 Idem paulo ante incertae famae captaverant auram, ut, quocumque pendentes animos tulisset fortuna, sequerentur.
- 1065 13 Ceterum non ipse modo rex obibat urbes adhuc iugum imperii recusantes, sed praetores quoque ipsius, egregii duces, pleraque invaserant, Calas Paphlagoniam, Antigonus Lycaoniam. Balacrus Hydarne, Darei praetore, superato denuo Miletum cepit: 14 Amphoterus et Hegelochus CLX navium classe insulas inter Achaiam atque Asiam in dicionem Alexandri redegerunt. 15 Tenedo quoque recepta Chium incolis ultro vocantibus statuerant occupare: sed Pharnabazus, Darei praetor, comprehensis, qui res ad Macedonas trahebant, rursus Apollonidi et Athenagorae, suarum partium viris, urbem cum modico praesidio militum tradit. 16 Praefecti Alexandri in obsidione urbis perseverabant, non tam suis fisi viribus quam ipsorum, qui obsidebantur, voluntate. Nec fefellit opinio. Namque inter Apollonidem et duces militum orta seditio inrupendi in urbem occasionem dedit. 17 Cumque porta effracta cohors Macedonum intrasset, oppidani olim consilio prodictionis agitato adgregant se Amphotero et Hegelochos: 18 Persarumque praesidio caeso Pharnabazus cum Apollonide et Athenagora vincti traduntur, XII triremes cum suo milite ac remige, praeter eas XXX inanes et ** piratici lembi Graecorumque III milia a Persis mercede conducta. His in supplementum copiarum suarum distributis piratisque suppicio adfectis captivos remiges adiecere classi suea.
- 1070 19 Forte Aristonicus, Methymnaeorum tyrannus, cum piraticis navibus ignarus omnium, quae apud Chium acta erant, prima vigilia ad portus claustra successit interrogatusque a custodibus, quis esset, Aristonicum ad Pharnabazum venire respondit. 20 Illi Pharnabazum quidem iam quiescere et non posse tum adiri, ceterum patere socio atque hospiti portum et postero die Pharnabazi copiam fore adfirmant. 21 Nec dubitavit Aristonicus primus intrare, secuti sunt ducem piratici lembi, ac, dum adplicant navigia crepidini portus, obicitur a vigilibus claustrum et, qui proximi excubabant, ab isdem excitantur. Nullo ex iis auso repugnare omnibus catenae iniectae sunt, Amphotero deinde Hegelochosque traduntur. 22 Hinc Macedones transiere Mitylenen, quam Chares Atheniensis nuper occupatam II milium Persarum praesidio tenebat: sed cum obsidionem tolerare non posset, urbe tradita pactus, ut incolumi abire liceret, Imbrum petit. Deditis Macedones pepercerunt.
- 1075 1080 1085 1090 1095 1100 1105 1110 1115 1120 Caput VI
- 1 Dareus desperata pace, quam per litteras legatosque inpetrari posse crediderat, ad reparandas vires bellumque impigre renovandum intendit animum. 2 Duces ergo copiarum Babyloniam convenire, Bessum quoque, Bactrianorum praetorem, quam maximo posset exercitu coacto, descendere ad se iubet. 3 Sunt autem Bactriani inter illas gentes promptissimi, horridis ingeniosis multumque a Persarum luxu abhorrentibus: siti haud procul Scytharum bellicosissima gente et rapto vivere adsueta semper in armis erant. 4 Sed Besus suspecta perfidia haud sane aequo animo in secundo se continens gradu regem terrebat: nam cum regnum adflectaret, proditio, qua sola id adsequi poterat, timebatur.
- 5 Ceterum Alexander, quam regionem Dareus petisset, omni cura vestigans, tamen explorare non poterat more quodam Persarum arcana regum mira celantium fide. 6 Non metus, non spes elicit vocem, qua prodantur occulta. Vetus disciplina regum silentium vitae periculo sanxerat: lingua gravius castigatur, quam ullum probrum, nec magnam rem magis sustineri posse credunt ab eo, cui tacere grave sit, quod homini facillimum voluerit esse natura. 7 Ob hanc causam Alexander omnium, quae apud hostem gererentur, ignarus urbem Gazam obsidebat. Praeerat urbi Betis, eximiae in regem suum fidei, modicoque praesidio muro ingentis operis tuebatur. 8 Alexander aestimato locorum situ agi cuniculos iussit, facili ac levi humo acceptante occultum opus: quippe multam harenam vicinum mare evomit, nec saxa cotesque, quae interpellent specus, obstant. 9 Igitur ab ea parte, quam oppidani conspicere non possent, opus orsus, ut a sensu eius averteret, turres muris admoveri iubet. Sed eadem humus, movendis inutilis turribus, desidente sabulo agilitatem rotarum morata et tabulata turrium perfringebat, multique vulnerabantur inpune, cum idem recipiendis qui admovendis turribus labor eos fatigaret. 10 Ergo receptui signo dato postero die muros corona circumdari iussit. Ortoque sole, priusquam admoveret exercitum, opem deum exposcens sacrum patrio more faciebat. 11 Forte praetervolans corvus glebam, quam unguibus ferebat, subito amisit: quae cum regis capiti incidisset, resoluta defluxit, ipsa autem avis in proxima turre

consedit. Inlita erat turris bitumine ac sulphure, in qua alis haerentibus frustra se
 adlevare conatus a circumstantibus capit. 12 Digna res visa, de qua vates
 1125 consuleret, ut erat non intactae a superstitione mentis. Ergo Aristander, cui maxima
 fides habebatur: urbis quidem excidium augurio illo portendi, ceterum periculum esse,
 ne rex vulnus acciperet. Itaque monuit, ne quid eo die inciperet. 13 Ille, quamquam
 unam urbem sibi, quo minus securus Aegyptum intraret, obstarere aegre ferebat, tamen
 1130 paruit vati signumque receptui dedit. Hinc animus crevit obsessis, egressique porta
 recendentibus inferunt signa cunctationem hostium suam fore occasionem rati. 14 Sed
 acrius quam constantius proelium inierunt: quippe ut Macedonum signa circumagi
 videre, repente sistunt gradum. Iamque ad regem proeliantium clamor pervenerat, cum
 denuntiati periculi haud sane memor – loricam tamen, quam raro indebat, amicis
 1135 orantibus sumpsit – ad prima signa pervenit. 15 Quo conspecto Arabs quidam, Darei
 miles, maius fortuna sua facinus ausus, gladium clipeo tegens, quasi transfuga
 genibus regis advolvitur. Ille adsurgere supplicem recipique inter suos iussit. 16 At
 barbarus gladio strenue in dextram translato cervicem adpetit regis: qui exigua
 corporis declinatione evitato ictu in vanum manum barbari lapsam amputat gladio,
 denuntiato in illum diem periculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus. 17 Sed, ut
 1140 opinor, inevitabile est fatum: quippe dum inter primores promptius dimicat, sagitta
 ictus est, quam per loricam adactam, stantem in humero medicus eius Philippus
 evellit. 18 Plurimus deinde sanguis manare coepit omnibus territis, quia non, quam
 alte penetrasset telum, lorica obstante cognoverant. Ipse ne oris quidem colore
 mutato suppressi sanguinem et vulnus obligari iussit. 19 Diu ante ipsa signa vel
 1145 dissimulato vel victo dolore perstiterat, cum suppressus paulo ante sanguis
 medicamento, quo retentus erat, manare largius coepit, et vulnus, quod tepens adhuc
 dolorem non moverat, frigente sanguine intumuit. 20 Linqui deinde animo et submitti
 genu coepit: quem proximi exceptum in castra receperunt. Et Betis interfectum ratus
 1150 urbem ovans victoria repetit. 21 At Alexander nondum percurato vulnere aggerem, quo
 moenium altitudinem aequaret, exstruxit pluribusque cuniculis muros suburi iussit. 22
 Oppidani ad pristinum fastigium moenium novum exstruxere munimentum, sed ne id quidem
 turres aggeri inpositas poterat aequare. Itaque interiora quoque urbis infesta telis
 erant. 23 Ultima pestis urbis fuit cuniculo subruttus murus, per cuius ruinas hostis
 intravit. Ducebat ipse rex antesignanos et, dum incautius subit, saxo crus eius
 1155 adfligitur. 24 Innixus tamen telo nondum prioris vulneris obducta cicatrice inter
 primores dimicat, ira quoque accensus, quod duo in obsidione urbis eius vulnera
 acceperat. 25 Betim egregia edita pugna multisque vulneribus confectum deseruerunt
 sui: nec tamen segnius proelium capessebat lubricis armis suo pariter atque hostium
 sanguine. 26 Sed cum undique telis peteretur, ad postremum exhaustis viribus vivus in
 1160 potestatem hostium pervenit. Quo adducto insolenti gaudio iuvenis elatus, alias
 virtutis etiam in hoste mirator, 'Non, ut voluisti', inquit, 'morieris, sed quidquid
 in captivum inveniri potest, passurum esse te cogita'. 27 Ille non interrito modo,
 sed contumaci quoque vultu intuens regem, nullam ad minas eius reddidit vocem. 28 Tum
 Alexander, 'Videtisne obstinatum ad tacendum?' inquit, 'num genu posuit? num vocem
 1165 supplicem misit? Vincam tamen silentium et si nihil aliud, certe gemitu
 interpellabo.' 29 Ira deinde vertit in rabiem iam tum peregrinos ritus nova subeunte
 fortuna. Per talos enim spirantis lora traiecta sunt religatumque ad currum traxere
 circa urbem equi gloriante rege, Achillen, a quo genus ipse deduceret, imitatum se
 esse poena in hostem capienda. 30 Cecidere Persarum Arabumque circa X milia, nec
 1170 Macedonibus incruenta Victoria fuit. Obsidio certe non tam claritate urbis nobilitata
 est, quam geminato periculo regis. Qui Aegyptum adire festinans Amyntan cum X
 triremibus in Macedoniam ad inquisitionem novorum militum misit. 31 Namque etiam
 secundis atterebantur tamen copiae, devictarumque gentium militi minor quam domestico
 fides habebatur.

1175

Caput VII

1 Aegyptii, olim Persarum opibus infensi, quippe avare et superbe imperitatum sibi
 esse credebant, ad spem adventus eius erexerant animos, utpote qui Amyntam quoque
 1180 transfugam et cum precario imperio venientem laeti recepissent. 2 Igitur ingens
 multitudo Pelusium, qua intraturus videbatur, convenerat. Atque ille septimo die,
 postquam a Gaza copias moverat, in regionem Aegypti, quam nunc castra Alexandri
 vocant, pervenit. 3 Deinde pedestribus copiis Pelusium petere iussis ipse cum
 expedita delectorum manu Nilo amne vectus est. Nec sustinuere adventum eius Persae,
 defectione quoque perterriti. 4 Iamque haud procul Memphi erat: in cuius praesidio
 1185 Mazaces, praetor Darei, relictus ad Cercasoron amne superato octingenta talenta
 Alexandro omnemque regiam supellectilem tradidit. 5 A Memphi eodem flumine vectus ad
 interiora Aegypti penetrat compositisque rebus ita, ut nihil ex patrio Aegyptiorum
 more mutaret, adire Iovis Hammonis oraculum statuit. 6 Iter expeditis quoque et

paucis vix tolerabile ingrediendum erat: terra caeloque aquarum penuria est, steriles
 1190 harenæ iacent, quas ubi vapor solis accedit, fervido solo exurente vestigia,
 intolerabilis aestus existit. 7 Luctandumque est non solum cum ardore et siccitate
 regionis, sed etiam cum tenacissimo sabulo, quod praealtum et vestigio cedens aegre
 moliuntur pedes. 8 Haec Aegyptii vero maiora iactabant. Sed ingens cupidus animus
 1195 stimulabat adeundi Iovem, quem generis sui auctorem haud contentus mortali fastigio
 aut credebat esse aut credi volebat. 9 Ergo cum iis, quos ducere secum statuerat,
 secundo amne descendit ad Mareotin paludem. Eo legati Cyrenensium dona attulere,
 pacem et ut adiret urbes suas petentes. Ille donis acceptis amicitiaque coniuncta
 1200 destinata execui pergit. 10 Ac primo quidem et sequente die tolerabilis labor visus
 nondum tam vastis nudisque solitudinibus aditis, iam tamen sterili et emoriante
 terra. 11 Sed ut aperuere se campi alto obruti sabulo, haud secus quam profundum
 aequor ingressi terram oculis requirebant. 12 Nulla arbor, nullum culti soli
 occurrebat vestigium. Aqua etiam defecerat, quam utribus camelii vixerant, et in arido
 solo ac fervido sabulo nulla erat. 13 Ad hoc sol omnia incenderat siccaque et adusta
 erant ora, cum repente – sive illud deorum munus sive casus fuit – obductae caelo
 1205 nubes condidere solem, ingens aestu fatigatis, etiamsi aqua deficeret auxilium. 14
 Enimvero ut largum quoque imbrex excusserunt procellae, pro se quisque excipere eum,
 quidam ob sitim inpotentes sui ore quoque hianti captare cooperunt. 15 Quadriduum per
 vastas solitudines absumptum est. Iamque haud procul oraculi sede aberant, cum
 1210 conplures corvi agmini occurruerunt: modico volatu prima signa antecedentes [et] modo
 humi residebant, cum lentius agmen incederet, modo se pennis levabant ducentium
 iterque monstrantium ritu. 16 Tandem ad sedem consecratam deo ventum est. Incredibile
 dictu, inter vastas solitudines sita undique ambientibus ramis vix in densam umbram
 cadente sole conlecta est, multique fontes dulcibus aquis passim manantibus alunt
 silvas. 17 Caeli quoque mira temperies, verno tepori maxime similis, omnes anni
 1215 partes pari salubritate percurrit. 18 Accolae sedis sunt ab oriente proximi
 Aethiopum. In meridiem versam Arabes spectant, Trogodytis cognomen est: horum regio
 usque ad rubrum mare excurrit. 19 At qua vergit ad occidentem, alii Aethiopes colunt,
 quos Simuos vocant. 20 A septentrione